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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se ve své úvodní části zabývá obsáhlou rešerší dosavadních

výzkumů a současných poznatků o geodynamickém vývoji tektonického rozhraní tepelsko-

barrandienské jednotky/moldanubika senzu stricto a jednotky Královského Hvozdu na

Šumavě, podrobným popisem litologické náplně jednotky Královského Hvozdu a historickými

i současnými názory na tektonometamorfní vývoj jednotky Královského Hvozdu a přilehlého

Moldanubika a tepelsko-barrandienské jednotky.

Ve vlastní výzkumné části jsou prezentovány výsledky analýzy tektonického vývoje jednotky

Královského Hvozdu v návaznosti na tektonický vývoj širšího okolí studované oblasti. Tento

výzkum probíhal na základě kombinace množství terénních strukturních dat, podrobné

mikrostrukturní charakteristiky odebraných horninových vzorků a výsledků výzkumu

deformačních mechanismů na vzorcích ortorul z jednotky Královského Hvozdu za použití

analýzy EBSD (difrakce zpětně odražených elektronů) na částečně rekrystalovaných

křemenných agregátech. Výsledkem výzkumu je sestavení modelu tektonického vývoje

jednotky Královského Hvozdu a blízkého okolí. V horninách jednotky Královského Hvozdu

byly na základě strukturních záznamů a jejich relativních časových vztahů vyčleněny 4 hlavní

deformační události (D1-D4). Na základě kinematických indikátorů byla interpretována

vzájemná juxtapozice odlišných tektonometamorfních jednotek Královského Hvozdu a

monotónní skupiny moldanubika jako výsledek násunu s vergencí převážně k JJV a s ním

spojená hlavní deformační událost zaznamenaná v jednotce Královského Hvozdu, která měla

za následek tvorbu penetrativní metamorfní foliace přibližně ssv.-jjz. průběhu. Teplotní

podmínky deformace během této fáze dosahovaly na základě mikrostrukturních analýz

deformací křemenných agregátů teplot ~400-500 °C. Výzkumem tektonického rozhraní

tepelsko-barrandienské jednotky a moldanubika, označovaného jako Středočeská střižná

zóna, byl na základě kinematických indikátorů zjištěn levostranný pokles hornin tepelsko-

barrandienské jednotky vůči konsolidovanému komplexu jednotek moldanubika a

Královského Hvozdu.
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English abstract

The introduction of the thesis represents a profound research of current knowledge and

survey results to date about the geodynamic tectonic boundary development of the Teplá-

Barrandien unit/Moldanubian senzu stricto and the Královský Hvozd unit in the Šumava

Mountains. It also describes in detail lithology of the Královský Hvozd unit and historical as

well as contemporary opinions of the tectonometamorphic development of the Královský

Hvozd unit and adjacent Moldanubian unit and Teplá-Barrandien unit.

The research part of the thesis brings results of the analysis of the Královský Hvozd unit

tectonic development in relation with the tectonic development of broader surrounding

area. The research combines field structural data, detailed microstructure data acquired

from collected samples and results of studying deformation mechanisms on orthogneiss

samples from the Královský Hvozd unit using the EBSD (Electron Back Scattered Diffraction)

performed on partly recrystalised quartz aggregates. The research output is a construction

of a tectonic development model of the Královský Hvozd unit and the adjacent area. Four

main deformation events (D1–D4) were determined on the basis of structural record and

their time sequence in the rocks of the Královský Hvozd unit. On the basis of kinematic

indicators mutual juxtaposition of different tectonometamorphic units of the Královský

Hvozd and monotonous group of Moldanubian was interpreted as a result of thrust with

predominantly SSE vergence and the main related deformation event recorded in the

Královský Hvozd unit, which caused penetrative metamorphic foliation of mostly NNE-SSW

direction. Temperature during this deformation event reached according to microstructural

analysis of quartz aggregates approx 400–500 °C. Research of the tectonic boundary of the

Teplá-Barrandien zone and Moldanubia called Central Bohemian shear zone performed on

the basis of kinematic indicators proved sinistral dip-slip movements of the Teplá-Barrandien

zone rocks in relation to consolidated complex of the Moldanubian and Královský Hvozd

units.
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1. Úvod

1.1. Náplň diplomové práce

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu tektonického vývoje jednotky

Královského Hvozdu, která se nachází v jihozápadní části Českého masivu. Studovaná oblast

se tak nachází mezi litologicky, strukturně a metamorfně odlišnými krustálními celky

evropských Variscid, a to (a) vysoce metamorfovanými horninami moldanubika a (b) nízce

metamorfovanými horninami tepelsko-barrandienské oblasti (např. Cháb 1978; Dallmeyer

et al. 1995). Práce úzce navazuje na publikované výzkumy věnované zejména rekonstrukci

metamorfního vývoje jednotky (Pitra et al. 1999; Scheuvens 2002 a Babůrek 1995, 1999,

2003, 2004) a geodynamického vývoje okolních horninových komplexů moldanubika a

tepelsko-barrandienské jednotky (Zulauf 1994, Scheuvens 2002; Dörr a Zulauf 2010).

Z důvodu specifické geologické pozice jednotky Královského Hvozdu vůči okolním

horninovým komplexům (zejména z hlediska litologické náplně, metamorfního a

tektonického vývoje) a jedinečné odkrytosti jednotlivých hranic, které nebyly modifikovány

intruzí středočeského plutonického komplexu (např. Žák et al. 2005), je v zájmové oblasti

možné kvalitativně rekonstruovat nejen celkový geologický vývoj jednotky Královského

Hvozdu, ale také vzájemnou pozici okolních horninových komplexů tepelsko-barrandienské

zóny a moldanubika.

Těžištěm výzkumných prací byla terénní strukturní analýza všech typů staveb a struktur

duktilního až křehce-duktilního charakteru včetně vzájemné superpozice, prvků křehké

tektoniky (zlomových struktur a puklinových systémů) v celé oblasti jednotky Královského

Hvozdu, přilehlých částí jednotek šumavského moldanubika, kdyňského bazického masivu a

domažlického krystalinika. Základní horninové litologie a identifikované deformační stavby

byly dále charakterizovány v mikroskopickém měřítku. Regionální metamorfní stavba

jednotky Královského Hvozdu byla dále kvantifikována pomocí analytické metody EBSD

(Electron Back-Scatter Diffraction; Prior et al. 1999).
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1.2. Aspekty geologického vývoje evropských variscid

Variské orogenní procesy byly významnou orogenní událostí probíhající v období od

středního devonu do spodního permu (~380 až 290 Ma) jako důsledek zániku (subdukce)

rheického oceánu a následné kolize jednotlivých segmentů kontinentální kůry (typu

kontinent – kontinent) v oblasti mezi superkontinenty Gondwanou a Laurussií (Old-Red

kontinentu) (celkový přehled viz Franke 2000). Výsledkem variských procesů bylo formování

rozsáhlého orogenního pásu v oblasti Evropy a Severní Afriky dnes označovaných jako

„variscidy“ (obr. 1.1). Nejvýchodnějším reliktem variscid je jednotka Českého masivu (Cháb

et al. 2008). Oblast středoevropských variscid lze rozdělit na část externí, patřící Laurussii a

část interní, tvořenou mikrokontinenty podél severního okraje kontinentu Gondwany (např.

Tait 2000).

Externí zónu variscid představuje pás slabě metamorfovaných až nemetamorfovaných

mořských sedimentů spodního paleozoika (stáří devon až spodní karbon), které byly v

období středního až svrchního karbonu částečně překryty sekvencí klastických sedimentů

derivovaných z vyzdvižených a erodovaných částí interních variscid (Franke 2000). Horninové

Obr. 1.1 – Schématická mapa evropských variscid s vyznačením pozice jednotky Královského Hvozdu

(Pharaoh 1999).
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komplexy interní zóny byly značně

ovlivněny procesy variské

metamorfózy a polyfázové

deformace, která byla doprovázena

rozsáhlou magmatickou aktivitou.

Mezi hlavní jednotky v oblasti

Českého masivu patří (obr. 1.2): (a)

saxothuringikum, situované

v západní části Českého masivu,

v širším smyslu členěné na jednotky

Krušnohorskou a Západních Sudet,

souhrnně tvořené komplexy

metamorfovaných, křemen-živcových hornin (ortorul) pre-variského stáří

s metasedimentárním obalem stáří spodního paleozoika a sekvencemi vysokotlakých hornin

v příkrovové pozici, do kterých intrudovala tělesa granitoidních hornin (Krkonošsko-Jizerský

plutonický komplex, Karlovarský pluton apod.) (např. Kröner et al. 2001), (b) moldanubikum,

tvořící nejvýchodnější část moldanubické zóny variských internid, představující tzv. orogenní


[…]


v mikroskopickém měřítku v podobě slídových ryb, S-C staveb a asymetricky deformovaných

agregátů křemene. V součinnosti s touto etapou vývoje byly horniny jednotky Královského

hvozdu postiženy syn-metamorfní krenulační kliváží (2. generace), jejíž plochy jsou

subparalelní orientace ve vztahu k tektonickému rozhraní bohemika a jednotky Královského

Hvozdu. Tyto události pravděpodobně souvisely s pozdně-variskou reaktivací hraniční zóny

mezi horninami tepelsko-barrandienské zóny a konsolidovanými jednotkami moldanubika a

Královského Hvozdu v režimu šikmého levostranného poklesu. Poslední zaznamenanou

deformační událostí regionálního charakteru je částečné subvertikální zkrácení všech

jednotek vlivem výzdvihu komplexu a tvorba další generace mírně ukloněné krenulační

kliváže (3. generace). Přímý vztah mezi strukturami krenulační kliváže 2. a 3. generace nebyl

pozorován. Během této etapy výzdvihu hornin dochází k lokalizaci deformace a přechodu od

duktilního ke křehkému chování. Jedná se zejména o tvorbu lokalizovaných střižných zón a

zlomových struktur SZ-JV směru, které souvisí s pravostranným horizontálním posunem

podél shodně orientovaných deformačních zón v bavorské části moldanubika. Tyto události

byly spojeny s projevy lokální extenze, vmístěním žil leukokratních granitoidů a tvorbou

shodně orientovaných střižných a extenzních puklin.
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3. Implikace pro tektonické rozhraní moldanubikum / tepelsko-barrandienská oblast

Jak bylo zmíněno výše, tektonický vývoj závěrečné etapy variských orogenních procesů byl

také spojen s tvorbou a polyfázovou reaktivací lokalizovaných deformačních zón duktilního

až křehkého charakteru, převážně strmé orientace v převažujících směrech ZSZ (SZ) – VJV

(JV) a SSV (SV) – JJZ (JZ). Tyto struktury často ovlivnily primární vztahy odlišných horninových

komplexů. Z tohoto důvodu se rozhraní mezi varisky výše metamorfovanými horninami

šumavského moldanubika a méně postiženými horninami bohemika (západočeská a

středočeská střižná zóna) jeví jako problematické a je zdrojem protichůdných kinematických

interpretací (např. Pitra et al. 1999; Scheuvens and Zulauf 2000; Franke et al. 2000 nebo Žák

et al. 2005). Obě zmíněné regionální střižné zóny upadají pod strmými úhly pod jednotku

bohemika, která je vůči moldanubiku ve strukturním nadloží. Dle nejnovější koncepce

Zulaufa et al. (2002) docházelo v klíčovém období variského vývoje (mezi 340 a 320 Ma) na

obou střižných zónách k výraznému poklesu jednotky bohemika vůči výše metamorfovaným

horninám moldanubika, který byl v literatuře popsán jako „elevator tectonics“ (REF). Odkrytý

profil tektonického rozhraní jednotek moldanubika a tepelsko-barrandienské jednotky (kap.

4.4) v neaktivním lomu mezi obcemi Nýrsko a Svatá Kateřina dokládá indikátory

levostranného poklesu (k Z až ZJZ) hornin tepelsko-barrandienské jednotky vůči

konsolidovanému komplexu jednotek moldanubika a Královského Hvozdu.

9. Závěry

Tvorba metamorfních staveb strmé orientace ssv.-jjz. průběhu, zachované v reliktech ve

formě vrásových struktur (první generace) v jednotce Královského hvozdu a v podobě

starších metamorfních foliací anatektického charakteru v severní části studované oblasti

moldanubika, které odráží relativně starší stádia ~ZSZ-VJV konvergence (ca 360-345 Ma).

Vznik této stavby byl pravděpodobně spojen s tvorbou reliktně pozorované vysokotlaké

minerální asociace.

Vznik výrazné superponované metamorfní stavby v oblasti jednotky Královského hvozdu a

přilehlého moldanubika upadající pod strmými až středními úhly k SSV až SV. Tato stavba

vznikla v součinnosti s nasouvání jednotky moldanubika jv. směrem na horniny jednotky
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Královského Hvozdu. Během této fáze došlo k re-ekvilibraci vysokotlaké minerální asociace

v podmínkách středních až nízkých tlaků a relativně vyšších teplot. Tyto události odrážejí

tektonometamorfní aktivitu (pravostrannou transpresi) na pfählské stižné zóně (ca 335-325

Ma)

Vznik superponovaných vrásových struktur s osními rovinami SSV-JJZ průběhu a shodnou

osní kliváží pravděpodobně odrážející relativně pozdní šikmý levostranný pokles jednotky

bohemika vůči konsolidovanému komplexu jednotky Královského Hvozdu a jednotvárné

skupiny moldanubika.

Částečné subvertikální zkrácení všech jednotek vlivem výzdvihu komplexu a tvorba další

generace mírně ukloněné krenulační kliváže (3. generace). Přechod od duktilního ke

křehkému chování spojené s tvorbou lokalizovaných střižných zón a zlomových struktur SZ-JV

směru souvisejících s pravostranným horizontálním posunem podél shodně orientovaných

deformačních zón v bavorské části moldanubika.
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Přílohy:

1) Dokumentační popis struktrurního vrtu situovaného 500 metrů s. od Rittsteigu, na

elevaci Böhmhöhe, 750 m.n.m., vpravo od silnice k hraničnímu přechodu ČR/SRN

(TK Rittsteig, R:4576060, H: 5448120) uskutečněného Bavorským geologickým

úřadem v Mnichově (odp. ved. Dr. J Rohrmüller) v roce 1994. Největší dosažená

hloubka je 583,8 m, v hloubce 420 metrů byl úklon vrtu 39°JJV.
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2) Minerální zkratky (Whitney and Evans 2010)
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3) Dokumentační deník
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