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Posudek školitele diplomové práce Luboše Vrtišky

„Analýza tektonického vývoje jednotky Královského Hvozdu“

Student Luboš Vrtiška pracoval na své diplomové práci na Ústavu petrologie a strukturní

geologie PřF UK pod mým vedením od září 2010. Během svého studia si osvojil základní

principy a postupy vědecké práce. Jednalo se zejména o studium odborné zahraniční

literatury, terénní strukturní a mikrostrukturní analýzu, aplikaci analytických metod,

zpracování, interpretaci a následnou diskuzi výsledků.

Předložená diplomová práce pojednává o komplexní strukturní charakteristice metamorfních

staveb specifické jednotky Královského Hvozdu, která se nachází na rozhraní dvou odlišných

korových celků - jihozápadní části moldanubika a tepelsko-barrandienské oblasti. Mezi

stěžejní části práce patřila makroskopická analýza staveb jednotky, během níž student

zpracoval více než 200 výchozových lokalit. Na vybraných lokalitách byla provedena

mikrostrukturní charakteristika pozorovaných struktur, stavby regionálního charakteru byly

následně kvantifikovány za pomoci aplikace analytické metody EBSD.

Celkově je diplomová práce zdařilá, rešeršní části elaborátu, metodika práce, popis získaných

dat i jejich grafické zpracování je kvalitní, má logický sled a vhodné propojení. Práce

obsahuje velké množství nových dat z oblasti, která nebyla doposud tímto způsobem

zpracována. Z tohoto hlediska mají získaná data také velmi dobrý potenciál pro publikaci v

některém odborném periodiku.

Student pracoval na své diplomové práci poměrně samostatně, akceptoval mé rady a

doporučení. Delší časový rámec zpracování práce byl způsoben zejména nadstandardními

odbornými aktivitami studenta. Dle mého soudu předkládaná práce odpovídá jak po stránce

formální tak z hlediska objemu nových dat požadavkům kladeným na diplomovou práci na

PřF UK, a proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze dne 6. září 2014
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